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Mødereferat: LUU Stenhugger 
 
 

Dato 23. august 2022 Tid: 09:00 – 13:00 

Sted Learnmark Tech, Vejlevej 150, 8700 Horsens – Lokale 230 

Mødeleder Henrik Vang Olsen 

Deltagere Henrik Vang Olsen, Jan Hemmsen, Peter Michael Jensen, Keld Skovly, Kim Aagaard, Henrik 

Lynggaard Christiansen, Kenn Dyrbye, Per Bonne 

Afbud Gert Skov Rasmussen, Peter Hjortdal Andersen, Thomas Johansson, Christian Staffeldt 

Referent Carina Würtz Rolskov 

Dagsorden 

1. Godkendelse af referat 
2. Efteruddannelse 
3. Fælles AUB-projekt 

4. Treparts projekt 
a. Status og budget 

5. Trepartsprojekt 
a. Ny ansøgningsrunde 

6. Skills 2023 i Fredericia 
a. Deltagelse? 

7. Euro Skills Herning 2025 

a. orientering om møde 18. august med Byggeriet Uddannelser 

b. beslutning om deltagelse 
c. valg af: 

i. Fagsponsorkonsulent 
ii. Workshop Manager 
iii. Workshop Managerass. 
iv. Kontaktperson fra faget 

8. Skolehjem 
a. Status på kollegiet Horsens 

9. Digital logbog 
10. Faste svendeprøver 
11. Bedømmelse af skrift 

a. Evt. ændringer i bedømmelse/rettelse af regneark 

12. Nyt fra faget 
13. Nyt fra skolen 
14. Stenteknikker 
15. Bedømmelse af svendeprøve til 29. september 

 

 
 

Ad 1) 
Referat godkendt. 
 
Ad 2) 
Forslag om kurser i skriftprogrammering, grafisk design og dekoration har stadig interesse.   
 
Ad 3) 

Der er møde i eftermiddag med Hanne Koblauch fra Byggeriets Uddannelser og formændene for LUU-
udvalgene på byggeri på Learnmark.  
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Som tidligere drøftet er der godkendt et AUB-projekt på tværs af byggeri på Learnmark.  
Der er to hovedgrene i projektet: Skaffe lærepladser til de resterende 20 procent af grundforløbseleverne, 

som ikke har en læreplads samt orientere nystartede virksomheder om, hvad det vil sige at have en 
lærling ansat. Derudover er det også en del af projektet at besøge øvrige virksomheder samt yde en ekstra 
indsats for de elever, som er særligt sårbare.  
 
Der er på nuværende tidspunkt en stenhuggerlærling på grundforløbet, som ikke har en læreplads. Der er 
ikke kendskab til nystartede stenhuggerfirmaer.  
 

Jan Hemmsen forespurgte på oplæg for eleverne fra lærlinge/mestre, som kunne skaffe flere elever til 
faget.  
Kim Aagaard orienterede om at skolen som et nyt tiltag har arrangeret, at GF1-eleverne får oplæg fra 
virksomhederne i løbet af grundforløbet for at motivere dem samt orientere dem om hvad det vil sige at 
være i lære. Det er både svende og lærlinge, som er med til at holde oplæggene.   
Kim Aagaard er i kontakt med stenhuggerfirmaer, som kunne være interesseret i at holde oplæg.   

 

Ad 4) 
Peter Michael Jensen og Kenn Dyrbye skal på NEXT den 8. og 9. september 2022.  
Oplæggene på NEXT kommer til at indbefatte en rundtur til en historisk bygning eller en byggeplads samt 
stenhugning på dag to.  
 
Det er planen, at der skal være et besøg mere. Udvalget foretrækker Hillerød Tekniske Skole. Henrik 

Lynggaard Christiansen følger op på dette. Esbjerg og Odense kunne også være mulige områder.  
 
Projektet overholder budget.  
 
Ad 5) 
Udvalget har tidligere søgt et projekt omhandlende forbedring af elevers mobilitet. Ansøgningen blev 
afvist..  

Derudover er der et igangværende projekt, hvor udvalget og Kenn Dyrbye besøger andre erhvervsskoler. 
Dette projekt udløber med udgangen af 2022.  
Det er ikke realistisk at få godkendt flere projekter på en gang.  
 

Der er opbakning fra udvalget til at søge mobilitetsprojektet igen ved den kommende ansøgningsrunde – 
dog tilføjes samarbejde med NEXT også til ansøgningen, da det vil kunne skabe god synergi at lave et 
samarbejde med en sjællandsk skole i forbindelse med ansøgningen. 

Henrik Lynggaard Christiansen laver et oplæg, når den nye ansøgningsrunde er kendt.   
 
Punktet er også behandlet under EuroSkills – punkt 7. 
 
Ad 6) 
Der er Skills i Fredericia i 2023. Henrik Vang Olsen orienterede om, at det nu er sådan, at man ikke 

længere melder faget til Skills, men man skal melde faget fra. 
 
Der er opbakning fra udvalget og Learnmark om deltagelse på Skills 2023 på lige vilkår som de øvrige år. 
Henrik Vang Olsen opfordrede til at kigge på andre mulige sponsorerer.   
 
 
Ad 7) 

Henrik Vang Olsen og Peter Michael Jensen har deltaget i et møde omkring fagets deltagelse i EuroSkills.  

EuroSkills Danmark skal finde en fagsponsorkonsulent, workshopmanager og workshopmanagerassistent. 
Hvis ikke faget deltager med en elev til konkurrencen, er faget ikke forpligtet til at sørge for personer eller 
betale til arrangementet.   
Theis Fatum Carlsen fra Byggeriets Uddannelser har tilbudt at være fagsponsorkonsulent med hjælp fra 
udvalget.   
Henrik Vang Olsen foreslog Kaj Andersen fra Dia-Tool som workshopmanager. 

Workshopmanagerassistenten kunne være Gerner eller en fagperson Kaj Andersen udpeger fra Dia-Tool. 
Det er stadig uvist om der overhovedet skal bruges en workshopmanagerassistent. 
Der er enighed i udvalget om at udpege Theis Fatum Carlsen til fagsponsorkonsulent og Kaj Andersen som 
workshopmanager.   
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Selve deltagelsen koster ca. 250.000 kr. for faget. Ca. 100.000 kr. skal faget finde og de resterende 

150.000 kr. er et variabelt beløb, som går til træning o.lign.  
Reglerne er at man højst må fylde 25 år i 2025. Der er pt. tre mulige kandidater.  
Sand- eller kalksten har været konkurrencestenen i de forgangne år, hvilket er en udfordring, da de tre 
mulige kandidater faget har, alle hugger i granit.  
Henrik Vang Olsen og Peter Michael Jensen følger op på dette. Det vil ikke give mening at stille med en 
lærling til konkurrencen, hvis der hugges i sand- eller kalksten, så betingelsen for en deltagelse afhænger 
af konkurrencestenstypen og hvilke nye elever, der kommer ind i faget.  

 
Henrik Vang Olsen foreslog at søge fondsmidler til fagets deltagelse i konkurrencen.  
Der ansøges ikke fondsmidler førend beslutningen om deltagelsen er truffet.  
 
Til træning kan der ansøges om trepartsmidler til at dække noget af udgiften på 250.000 kr.  
Udfordringen er, at hvis udvalget søger midler til træningen, så lukkes porten muligvis til at kunne søge til 

noget andet. Skal der ansøges om midler til træning eller projekter om elevernes mobilitet og besøg på 

andre skoler, for at tiltrække flere lærlinge? 
Henrik Lynggaard Christiansen gjorde opmærksom på, at der er trepartsmidler at søge inden 2025, så vi 
kan godt søge trepartsmidler nu, så længe der ikke laves ansøgninger der lapper ind over 
ansøgningsperioden for træningen til EuroSkills 2025. 
 
 

Ad 8) 
Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om, at der er blevet indrettet et enkelt værelse til en 
stenhuggerlærling. Der er ros fra udvalget til denne løsning og stenhuggerlærlingen er også tilfreds med 
denne ordning.  
 
Learnmark har ikke fået godkendelse/afslag på brug af 25 værelser på Teknisk Kollegium som skolehjem.  
Faget udtrykker stor utilfredshed med de nuværende forhold på skolehjem i Brædstrup og vil gerne gøre 

opmærksom på at det er vigtigt for uddannelsen, at det fungerer med skolehjem.  
Kan der ikke tilbydes skolehjem er der ikke eksistensgrundlag for at uddannelsen skal være beliggende i 
Horsens ifølge udvalget.  
 

Learnmark har ikke noget at gøre med BRF-Fondens byggeri af håndværkerkollegiet i Horsens - udover at 
der kan være nogle af skolens elever, der kommer til at bo på kollegiet. Kollegiet er for elever, der bor der 
i længere tid og kan ikke bruges som skolehjem.   

 
Learnmark arbejder på en mere åben skole – fx er planen at åbne for fitness og tilbyde forskellige sociale 
arrangementer hver 14. dag.  
 
 
Ad 9) 

Byggeriets Uddannelser har udviklet en digital logbog.  
Den digitale logbog lever dog desværre ikke op til behovene for stenhugger- og stenteknikeruddannelsen.  
Derfor er det stadig den trykte udgave som anvendes.  
 
Byggeriets Uddannelser er i gang med at kigge på behovene fra faget.  
Derudover er der GDPR-udfordringer med håndteringen af logbøgerne, når de skal sendes til skolerne. 
Skolens DPO-ansvarlig arbejder på en brugbar løsning.  

 

Ad 10) 
På beklageligvis er sandstenstegningerne forsvundet. Sandstensopgaverne skal derfor laves på ny. Peter 
Michael Jensen og Henrik Vang Olsen kigger på opgaverne igen.  
Keld Skovly Jensen og Jan Hemsen kigger på granitopgaverne. Jan Hemsen tegner femkanten.  
Opgaverne skal variere mellem profilstykker og monumenter.  
Der skal afsættes 60 timer til opgaverne. 14 timer til dekoration, 6 timer til skrift og 40 timer til prøven.  
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Ad 11) 
Bedømmelse af skrift ved svendeprøver har følgende vægtning jf. bedømmelsesskemaet: 

• Layout - vægtning 2/10 
• Tegning spatiering – vægtning 4/10 
• Hugning - vægtning 4/10 

 
Der blev stillet spørgsmålstegn ved om denne vægtning fortsat er aktuel ved forblæsning.   
 
Der var enighed i udvalget om at vægtningen flyttes rundt på layout og tegning, når det drejer sig om 

forblæsning. Vægtningen bibeholdes ved hugning.  
 
Ny vægtning – forblæsning:  

• Layout - vægtning 4/10 
• Tegning spatiering – vægtning 2/10 
• Hugning - vægtning 4/10 

 

 
Ad 12) 
Henrik Vang Olsen har orienteret om nyt fra faget under de øvrige punkter på dagsordenen.   
 
Per Bonne orienterede om Modern Hands, som afholder en opvisningsdag for håndværk en gang om året. 
Per Bonnes lærling vil gerne præsentere faget til næste års arrangement - muligvis på firmabasis. 

https://hjerlhede.dk/modernhands/ 
 
Henrik Vang Olsen takkede Per Bonne for sin deltagelse i udvalget. 
 
 
Ad 13) 
Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om nyt fra skolen. 

 
Optagelsestallenene for august 2022: 
 

• GF1: 185 elever mod 223 elever sidste år. Det er stadig på et acceptabelt niveau. 

• GF2: 80 elever mod 141 elever sidste år.  
 
Det er en tendens på landsplan med manglende tilslutning til erhvervsuddannelserne. 

 
Planlægningsskemaet udsendes med referatet.  
 
 
Ad 14)  
Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om, at to ud af tre elever valgte stenteknikeruddannelsen ved 

sidste afslutning på GF2. Begge havde læreplads.  
Der har været et godt samarbejde med industriteknikeruddannelsen. Stenhuggerværkstedets CNC-
maskine skulle være køreklar nu.  
 
Ad 15) 
Gennemgået uden deltagelse af referent.  
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